
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бугульдейская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Бугульдейская СОШ») 
 

ПРИКАЗ 

05.08.2024                                                                                                                 № 98 

 

О работе наркопоста «Здоровье+» 

 

     В рамках реализации Концепции профилактики употребления психоактивных веществ 
в образовательной среде, на основании Положения об общественном наркологическом 
посте (наркопост «Здоровье+», Кабинет профилактики) образовательного учреждения, 
утвержденного приказом Министерства образования Иркутской области от 02.08.2013 г. 
№ 52-мнр/130мпр «Об утверждении инструктивно-методических указаний по порядку 
организации и деятельности общественных наркопостов – постов здоровья в 
общеобразовательных организациях» и в целях повышения эффективности работы по 
профилактике наркомании в общеобразовательном учреждении,  
                ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав наркопоста общеобразовательного учреждения на 2024-2025 

учебный год в следующем составе: 
Председатель заместитель директора по УВР Балтханова Е.М.; 
Заместитель председателя советник по воспитанию и взаимодействия с детскими 

общественными объединениями, Бычковская Е.Ю; 

Члены наркопоста: 
     - Тожоева О.В., педагог-психолог 

- Болдакова Е.В., социальный педагог 
- Соловецкая Е.И., председатель родительского комитета 

- Подойницыну Анастасию, учащаяся 10 класса 

- Сахирова Михаила, учащийся 11 класса. 
2. Утвердить план работы общественного формирования по профилактике 

наркомании, пропаганде здорового образа жизни наркологического поста  МБОУ 
«Бугульдейская СОШ» на 2024-2025 учебный год (Приложение 1). 

3. Утвердить Паспорт общественного формирования «общественный наркопост» 
МБОУ «Бугульдейская СОШ» на 2024-2025 учебный год (Приложение 2) 

4. В положение «Об общественном формировании по профилактике наркомании, 
пропаганде здорового образа жизни наркологическом посте (наркопост) внести изменения 
согласно приказу Министерства образования Иркутской области от 02.08.2013 г. № 52-

мнр/130мпр «Об утверждении инструктивно-методических указаний по порядку 
организации и деятельности общественных наркопостов – постов здоровья в 
общеобразовательных организациях» и утвердить. 

5. Документацию общественного формирования по профилактике наркомании, 
включая социально-психологическое тестирование обучающихся, хранить в сейфе 
(кабинет директора). Доступ к данной информации разрешен председателю 
общественного формирования по профилактике наркомании Балтхановой Е.М. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
                                    

                                    Директор:                           О.В. Тожоева 

          С приказом ознакомлена:                          Е.М. Балтханова 

 

 



Приложение 1 

К приказу № 98  от 05.08.2024г. 
 

Утверждаю: 
Директор МБОУ «Бугульдейская СОШ» 

_________О.В.Тожоева 

«___»__________2024г. 
 

План работы  
наркологического поста «Здоровье+» 

МБОУ «Бугульдейская СОШ» на 2024-2025 учебный год 

 

Согласно положению об общественном наркологическом посте, деятельность 
наркопоста заключается в осуществлении комплекса мероприятий по первичной 
профилактике употребления ПАВ в подростковой среде и включает проведение 
профилактических мероприятий для обучающихся и их родителей по формированию 
здорового образа жизни, организацию индивидуальной воспитательной работы для 
устранения причин аддиктивного поведения обучающихся.  
 

Цель: пропаганда здорового образа жизни и профилактика любых видов зависимости 
среди обучающихся. 
Задачи:  

− профилактика распространения табакокурения, алкоголизма и наркозависимости; 
− выявление лиц «группы риска», склонных к злоупотреблении психоактивных 

веществ, алкоголизму и наркомании; 
− формирование у обучающихся навыков здорового образа жизни, ответственного 

отношения к своему здоровью и негативного отношения к табакокурению, 
алкоголизму и наркозависимости; 

− диагностика (анкетирование, групповая и индивидуальная работа) обучающихся 
на предмет выявления лиц, склонных к аддиктивному поведению. 

 

Мероприятия Сроки проведения Ответственные 

Инструктивно-методическая работа 

Издание приказа «О работе наркопоста» на 
2024-2025 учебный год 

Сентябрь  Директор  

Проведение заседаний Совета профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 

В течение года (по 
необходимости) 

Совет профилактики 

Организация подготовки и проведения ППк по 
вопросам коррекции поведения 
несовершеннолетних, склонных к 
наркопотреблению и разработки 
индивидуальных программ сопровождения  

В течение года Совет профилактики 

Контроль за выполнение индивидуальных 
программ сопровождения (коррекции) 

В течение года Совет профилактики 

Организация санитарно-профилактической 
работы среди обучающихся 

В течение года ОГБУЗ «Ольхонская 
ЦРБ» 

Проведение заседаний общественного 
наркологического поста 

1 раз в четверть  

Анализ работы наркопоста По запросу  

Профилактическая работа с обучающимися 

Проведение тематических классных часов, 
профилактических бесед: 

В течение года Классные 
руководители 1-11 



- Здоровье — это сила; 
- Вредные привычки и ка им противостоять; 
- Профилактика вредных привычек у 
подростков. 

классов 

Проведение единых уроков «Урок 
безопасности» 

Сентябрь  1-11 классы 

Проведение тематического общешкольных 
мероприятий: 
- Акция «Дыши! Двигайся! Живи!»; 
- Акция «Мы за здоровый образ жизни!» 

Согласно 
общешкольному 
воспитательному 
плану 

Заместитель 
директора по ВР 

Неделя профилактики безнадзорности, 
беспризорности и правонарушений в 
подростковой среде «Высокая 
ответственность» 

2-7 сентября Социальный педагог  
Заместитель 
директора по ВР 

Классные 
руководители 

Неделя профилактики аутоагрессивного 
поведения среди несовершеннолетних 
«Разноцветная неделя» 

9-14 сентября Социальный педагог 
Заместитель 
директора по ВР 

Классные 
руководители 

Неделя профилактики употребления алкоголя 
«Будущее в моих руках» 

1-5 октября Социальный педагог 
Заместитель 
директора по ВР 

Классные 
руководители 

Неделя профилактики экстремизма 
«Единство многообразия» 

11-16 ноября Социальный педагог 
Заместитель 
директора по ВР 

Классные 
руководители 

Неделя профилактики употребления 
табачных изделий «Мы — за чистые легкие» 

25-28 ноября Социальный педагог 
Заместитель 
директора по ВР 

Классные 
руководители 

Неделя профилактики ВИЧ-инфекции 
«Здоровая семья» 

28 ноября-3 декабря Социальный педагог 
Заместитель 
директора по УВР 

Классные 
руководители 

Акция «Красная ленточка», посвященная 
всемирному дню борьбы со СПИДом 

2 декабря Социальный педагог 

Неделя правовых знаний «Равноправие» 9-14 декабря Социальный педагог 
Заместитель 
директора по ВР 

Классные 
руководители 

Неделя профилактики насилия в 
образовательной среде «Дружить здорово» 

27-31 января Социальный педагог 
Заместитель 
директора по УВР 

Классные 
руководители 

Неделя профилактики наркозависимости 24 февраля-1 марта Социальный педагог 



«Независимое детство» Заместитель 
директора по ВР 

Классные 
руководители 

Неделя профилактики несчастных случаев и 
детского травматизма «Жизнь! Здоровье! 
Красота!» 

7-11 апреля Социальный педагог 
Заместитель 
директора по УВР 

Классные 
руководители 

Профилактическая работа с обучающимися «группы риска» и состоящими на 
профилактическом учете 

Посещение учащихся на дому с целью 
выявления жилищно-бытовых условий 

В течение года Классные 
руководители 

Социальный педагог 
Контроль посещаемости и успеваемости 
учащихся «группы риска» 

В течение года Классные 
руководители 

Социальный педагог 
Вовлечение в кружки, спортивные секции и 
школьные, поселковые и районные 
мероприятия 

В течение года Заместитель 
директора по ВР 

Социальный педагог 
Классные 
руководители 

Оздоровление детей в летнем лагере с 
дневным пребыванием 

Май-июнь  Заместитель 
директора по ВР 

Социальный педагог 
Проведение заседаний Совета профилактики 
для обсуждения учащихся, допускающих 
правонарушения, пропуски уроков и 
отклонения поведения 

В течение года (по 
необходимости) 

Совет профилактики 

Члены наркопоста 

Диагностическая работа с обучающимися и родителями 

Обновление списков индивидуального учета 
обучающихся «группы риска» 

1 раз в месяц Социальный педагог 
Классные 
руководители 

Посещение семей обучающихся «группы 
риска» с целью изучения климата семьи 

В течение года Социальный педагог 
Классные 
руководители 

Проведение социально-психологического 
тестирования (СПТ), направленного на 
раннее выявление немедицинского 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ  

Сентябрь-октябрь  Социальный педагог 
школьный психолог 

Регулярные тематические родительские 
собрания профилактической направленности; 
Индивидуальные консультирования и беседы 
родителей; 
Рейды по улицам поселка в вечернее время; 
Памятки для родителей «Осторожно, 
сниффинг!», «Употребление подростками 
ПАВ и спиртосодержащей продукции» 

В течение года Администрация 
школы 

Социальный педагог 

Работа с классными руководителями 

Составление индивидуальных карт, 
характеристики на обучающихся, стоящих на 

В течение года Классные 
руководители 



ВШУ. 
Учет внеурочной деятельности обучающихся 

Составление планов воспитательной работы 

Систематическая работа по профилактике 
правонарушений среди подростков  

Социальный педагог 

Организация работы по межведомственному взаимодействию 

Профилактика детско-подростковой 
наркомании с привлечением инспектора ПДН 

Октябрь, апрель Инспектор полиции 

ПДН 

Временное трудоустройство обучающихся из 
«группы риска» и стоящих на ВШУ и КДН 

План-задание 
Центра занятости 

Директор  
инспектор ЦЗ 

Проведение профилактических бесед и 
классных часов по профилактике 
наркомании, алкоголизма и курении 

В течение года Работники ФАП, ГИМС 
МЧС и полиции  
 

Проведение СПТ 1 раз в год ОГБУЗ «Ольхонская 
ЦРБ» 

Организационно-методическая работа 

Беседа с классными руководителями по 
теме: «Особенности внедрения ЕМ СПТ в 
образовательном процессе» 

Сентябрь  Педагог-психолог 

Заседание членов наркопоста «Здоровье+» 1 раз в четверть  

Индивидуальные беседы с классными 
руководителями по выявлению детей 
склонных к вредным привычкам 

В течение года Социальный педагог 

Рекомендации мероприятий  и классных 
часов по профилактике вредных привычек 

В течение года За. Директора по УВР 

Лекция для родителей «Роль родителей в 
воспитании детей», беседа 
«Правонарушения и закон» 

Февраль  

Подведение итогов года Апрель  
Май 

 

 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № 98 от 05.08.2024г. 
 

Утверждаю: 
Директор МБОУ «Бугульдейская СОШ» 

________ О.В. Тожоева 

«__»____________ 20__г. 
 

 

             Паспорт  
общественного наркопоста 

МБОУ «Бугульдейская СОШ» на 2024-2025 учебный год  
 

1.1.Состав общественного формирования «Наркологический пост»  
№ Ф.И.О. Должность/ 

класс 

Статус  в наркопосте Контактные 
координаты, 

телефон 

1 Балтханова Елена 
Михайловна 

Зам. директора по 
УВР 

 

Председатель 

 

89041224638 

2 Болдакова Елена 
Владимировна 

Социальный 
педагог 

 

Заместитель председателя 

 

89027679193 

3  Советник ВР Член наркопоста  

 

4 Соловецкая 
Екатерина 
Ильинична 

Председатель 
родительского 
комитета 

 

Член наркопоста 

89834691238 

 

5 Борхошкина 
Анастасия 
Евгеньевна 

 

Фельдшер ФАП 

 

Врач  
 

89041325208 

6 Боторов Владимир 
Леонидович 

Участковый 
инспектор полиции 

Участковый инспектор 
полиции 

83955852170 

 

7 Унгаева Марина 
Валерьевна 

с/администрация  89149562747 

8 Подойницына 
Анастасия 
Алексеевна 

Учащаяся 10 класс Член наркопоста  

9 Сахиров Михаил 
Михайлович 

Учащийся 11 
класса 

Член наркопоста  

 

1.2. Характеристика образовательной организации 
№   

1 Статус образовательной организации муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Бугульдейская средняя 
общеобразовательная школа» 

2 Адрес образовательной организации 666133 Иркутская область, Ольхонский  
район, п. Бугульдейка, ул. Павлика 
Морозова, 16 

3 Руководитель образовательной 
организации 

Тожоева Ольга Владимировна 

4 Количество обучающихся (всего) 74 

 в том числе:  

4.1. 1-4 класс  23 

4.2. 5 класс 7 

4.3. 6 класс 7 

4.4 7 класс 9 

4.5. 8 класс 8 

4.6. 9 класс 10 



4.7. 10 класс 5 

4.8. 11 класс 3 

5. Учреждение здравоохранения, 
курирующее образовательную 
организацию 

ФАП п. Бугульдейка 

6. Руководитель учреждения 
здравоохранения 

Борхошкина Анастасия Евгеньевна 

7. Адрес учреждения здравоохранения, 
телефон, факс 

666133, Иркутская область, Ольхонский 
район, п. Бугульдейка 

8. Заместитель председателя комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав 

 

9. Адрес местонахождения Комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав, телефон, факс 

КУСС администрации «ОРМО», 666130, 
Иркутская область, Ольхонский район, с. 
Еланцы, Пенкальского 

 

 


		2025-02-08T20:29:09+0800
	Тожоева Ольга Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




